
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665138

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de higiene para atender a sede 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o 
Terminal Hidroviário do Estado do Pará.
Valor Total: 60.750,00
Data Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 25/03/2015
Convite: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030 0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665149

PORTARIA Nº. 019/2014-GP DE 28 DE MARÇO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos 
contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da eficiência 
administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

005/2014 R. CASTILHO 
GOMES  - EPP

02.081.213/0001-
10

Fábio Régis 
Guimarães 5903595

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de março de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665222

Inexigibilidade: 98/2014
Data: 06/03/2014
Valor: 1.000,00
Objeto: cachê artístico em favor da Banda Beatles Forever, 
por sua participação na Festividade da Paróquia São José de 
Queluz, no dia 18/06/2013, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Planalto Amazônia
Endereço: Rodovia Santarem Cuiaba, Bairro: sao jose, km15
CEP. 68030-990 - Santarém/Pa
Telefone: 9183227216
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665654

Inexigibilidade: 99/2014
Data: 19/03/2014
Valor: 14.400,00
Objeto: pagamento de cachê em favor de Regina Machado, 
Francisco Filho, Mauricio Leite, Paula Velozo, Margareth 
Marinho, Josias Silva, Marluce Araújo, Adriana Cruz, Antonio 
Juraci, Amanda Silva, Rita de Cássia e Joana Martins pelos 
serviços de palestrantes no II Encontro de Contadores de 
História da Amazônia e o II Festival Pororoca de História, nos 
dias 20,21 e 22/03/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOANA CELIA DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE 
MARTINS
Endereço: Tv de Breves, Bairro: Jurunas, 1487
CEP. 66030-140 - Belém/PA
Telefone: 9182383688 Nome: Josias Monteiro da Silva
Endereço: Av Pará, Bairro: Pacoval, 180
CEP. 68908-230 - Macapá/AP
Telefone: 9681326220 Nome: RITA DE CÁSSIA MELÉM DA 
SILVA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 311
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9132853304 Nome: Regina Stela Barcelos Machado
Endereço: R Michael Kalinin, Bairro: Instituto de Previdência, 64
CEP. 05530-110 - São Paulo/SP
Telefone: 1137222587 Nome: Francisco Gregório da Silva Filho
Endereço: R das Palmeiras, Bairro: Botafogo, 73
CEP. 22270-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125399558 Nome: Mauricio Correa Leite
Endereço: R Rachel P Barbosa, Bairro: Centro, 333
CEP. 72800-540 - Luziânia/GO
Complemento: Apto. 204 -
Telefone: 6181252961 Nome: Paula Silva Velozo
Endereço: R D Bosco, Bairro: Bosque, 550
CEP. 69909-390 - Rio Branco/AC
Telefone: 6899598215 Nome: Margareth Assis Marinho
Endereço: R Oscar Vidal, Bairro: Centro, 280
CEP. 36016-290 - Juiz de Fora/MG
Telefone: 9284493421 Nome: MARLUCE CRISTINA ARAUJO 
SILVA
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 604
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9187041803 Nome: Adriana Maria Cruz dos Santos
Endereço: Trav. 9 de janeiro, Bairro: Sao bras, 2383
CEP. 66063-260 - Belem/Pa
Telefone: 9183430211 Nome: Amanda Cecília Mello da Silva
Endereço: Tv Bom Jardim, Bairro: Cidade Velha, 400
CEP. 66023-140 - Belém/PA
Telefone: 9182236831 Nome: ANTONIO JURACI ALMEIDA 
SIQUEIRA
Endereço: Psg Felicidade, Bairro: Condor, 100
CEP. 66033-040 - Belém/PA
Telefone: 9132720221
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665661

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 16/03/2014 a 16/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 06 (seis) 
meses, a contar de 16/03/2014, prazo previsto para que seja 
finalizado o Registro de Preços da SEAD que se encontra em 
trâmite.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313048
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665791

PORTARIA  N.º 64 DE 28 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo n.º 
2014/127746 de 21.03.14;
RESOLVE:
CEDER, à Secretaria de Estado de Turismo, o servidor Nilton 
Pereira Carvalho, matrícula n.º 5705878/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, com ônus para o Órgão de 
destino, a contar de 01.04.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665867

PORTARIA Nº. 65 DE 28 DE MARÇO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2014/136087 de 26.03.14,
R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, a servidora Leuzina Marinho Silva, 
matrícula n.º 55588303/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, com ônus para o Órgão de destino, a 
contar de 01.04.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665824

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
ATO: PORTARIA Nº 042/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOSE AGOSTINHO DA FONSECA JUNIOR                  
Coordenador de Bacharelado
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665637

PORTARIA Nº 42 DE 28  DE  MARÇO  DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011 e escala de 2014.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5185378/1 Paulo Ernesto 
Braga Moura

Prof. em Arte/
Gerente 01/03/13 a 28/02/14 05/05 a 03/06/14

5899652/1
Ricardo 

Amaral dos 
Santos

Aux. Operacional 17/05/13 a 16/05/14 19/05 a 17/06/14

5903418/1 Claudete Silva 
Carvalho Aux. Operacional 02/01/13 a 01/01/14 05/05 a 03/06/14

5423457/3
Raimundo 

Calandrino B. 
Junior

Gerente 01/05/13 a 30/04/14 05/05 a 03/06/14

54186055/4 Marcelo 
Tavares Maciel Assessor 01/02/13 a 31/01/14 19/05 a 17/06/14

54186064/2 Ester de 
Souza

Secret. de 
Diretoria 01/05/13 a 30/04/14 05/05 a 03/06/14


